SEYFEDDİN ÂMİDÎ'NİN İ' CÂZU'L-KUR'ÂN MÜDAFAASI

İbrahim Halil Erdoğan*

Öz

Kelâm, felsefe ve fıkıh usulü alanlarında döneminin en büyük âlimlerinden olan Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233) Kelâm'ın en önemli meselelerinden biri olan nübüvveti teorik ve pratik olmak üzere iki açıdan ele almıştır. Teorik açıdan nübüvvetin etimolojik ve epistemolojik anlamlarını, Mu'tezile ekolü başta olmak üzere filozofların ve diğer kelâm ekollerinin nübüvveti getirdikleri tanımlar bağlamında zikretmiştir.

Bu çalışmada Âmidî'nin nübüvvet konusunda ele aldığı Kur'ân'ın i'câz yönleri ve buna yapılan itirazları değerlendirmesi incelenecektir.

Anahtar Kelimeler: Kelâm, Nübüvvet, Mûcize, Seyfeddin Âmidî, İ'câzu'l-Kur'ân

THE DEFENSE OF SAİF AL-DİN AL-AMİDÎ FOR THE MİRACLES OF THE QUR'AN

Abstract

Saif al-Din al-Amidi (d. 631/1233), one of the greatest scholars of the period in the fields of theology, philosophy and jurisprudence, addressed the prophethood, which is one of the most important issues of Kalam, in two aspects as theoretical and practical.

Peygamberin en önemli mucizesi olarak zikrettiği Kur'ân'ın, i'câz yönlerini kelâmî bir problem olarak ele aldığı ve bu hususta kendi dönemine kadar yazılan birçok eseri incelediği görülmektedir. İ'câz vecihleri ile ilgili getirdiği izahlara ve yaptığı atıflara bakıldığında başta Bâkillânî (ö. 403/1013), Cürçânî (ö. 471/1078-79) ve Râzi (ö. 606/1210) olmak üzere Kur'ân'ın i'câzına ilişkin birçok telifi gözden geçirdiği anlaşılmaktadır.

1. Mucize ve İ'câzu'l-Kur'ân

Mucize'nin sözlük anlamı, kudretin karşıtı olan ‘güç yetirememe, aciz kalma’ manasındaki Arapça’da a-c-z kökünden türeyen bir mastardır.

Kur'an'daki i'câz ise bu harf ve seslerle birlikte tüm insanlığın benzerini getirmekte aciz kaldığı eşsiz nazım ve belâgatlı ifadeler terkididir. Âmidî'ye göre, bir kimsenin Kur'ân ayetlerine benzer birkaç birkaç kelime söylemesi de yine onun i'câzına leke düşürmez.²⁵ Bu konuyu Câhız (ö. 255/869) da "*Hucecu'n-Nübüvve*" adlı eserinde ayrıntıları ile anlatmış ve Kur'ân ifadelerine benzer birkaç sözü söylemenin muaraza olmayacağını ifade etmiştir. Câhız' göre Arapların en büyük şairi bile Kur'ân ile iddialaşmaya kalkışsaydı aciz kalacağı muhakkaktı.

Kur'ân'ı ezberleyerek Kur'ân'ı bilmeyen ve hiç duymayan başka bir topluma giderek bununla meydan okuyup kendini peygamber olarak ilan etmek mümkün müdür gibi farazi bir iddiaya ne cevap verilmelidir? Âmidî, sadece Kur'ân'ı ezberlemekle bunu başka toplumlara nübüvvet iddiasıyla aktarmanın yeterli bir delil olmadığını ifade etmiştir.²⁸ Fahreddîn er-Râzî ve Bâkillânî'de (ö. 403/1013) benzer iddiaların tutarsızlığını söyleyerek, Kur'ân-ı Kerîm'in bizzat kendisinden bir sûre okuyan veya ondan bir kısmını ezberleyen kimsenin, bunu kendi sözü olarak söylemesi durumunun Kur'ân'ın i'câzına hâlel getirmeyeceğini ifade etmişlerdir. Böyle bir iddia ve itiraz oldukça basit ve beyhude bir sözden ibarettir.

Halbuki Kur'ân-ı Kerîm tüm ilmi disiplinler açısından belâğatın zirvesini oluşturmuş, hatta onun kullandığı üslup belâğat ilminin aslını oluşturmuştur.⁵⁷

Kur'ân ile cahiliye Araplarının şiirleri arasındaki fesâhat ve belâğatın farklılığına Abdulkâhir Cürcânî (ö. 471/1078-79) de işaret ederek Arapların şiirlerindeki belîğ ifadeleri bulmak için bazen birkaç kasideyi veya şairin tüm divanını başından sonuna kadar tetkik etmek gerektiğini ifade etmiştir.⁵⁸

kaldıramazsan yüz kiloyu kaldır, gücün yetmezse hadi on kilo kaldır da göreyim” demek suretiyle meydan okumada bulunmaktadır. Artık son aşama tüm bahaneleri ortadan kaldırmıştır ve tahaddînin zirvesine ulaşılmıştır.⁶⁹

3.3. Muaraza Durumu

Kur’ân’a muaraza yapılmış mıdır, yapmaya yeltenen olmuş mudur; yoksa yapılmamış/yapılamamış mıdır? Burada Nazzâm’ın (ö. 231/845) sarfe teorisi, Câhız’a nispet edilen “dolaylı sarfe” düşüncesi, Müseylime’nin sözleri ve İbn Mukaffâ’nın (ö. 142/759) şiirlerinin durumlarının net olarak izah edilmesi Kur’ân’a muaraza yapılmış yapılmadığını ortaya koyma açısından önem arz etmektedir.

Âmidî’ye göre Hz. Peygamber’in nübüvvetinin ispatı olan Kur’ân mûcizesi, insanlara benzerini getirmeleri konusunda meydan okumasına rağmen hiçbir muaraza yapılmamış/yapılamamıştır.

Ancak burada şu hususun altı özellikle çizilmesi gerekir ki; klasik eserlerde anlatılan Müseylime'nin basit sözleri söylemesindeki hedef, Kur'an'ın meydan okumasına bir muaraza için midir yoksa onun da peygamberlik iddiasında bulunarak kendisine de ayrıca vahiy nazil olduğu iddiası mıdır? Bu husus ayrı bir çalışmayı gerektirecek bir konu olsa da burada kısaca detaylandırmak gerekecektir.

İbn Hişâm (ö. 218/833) "*es-Sîyretü'n-Nebeviyye*" adlı eserinde Müseylime'nin Hz. Peygamber'e mektup göndererek, kendisinin de nübüvvete ortak olduğunu iddia ettiğini belirtmiştir. Mektubunda bir taraftan Hz. Peygamberin hak peygamber olduğunu tasdik ettiğini ifade eden Müseylime diğer taraftan da yeryüzünün yarısına kendisinin diğer yarısına da Hz.

Şayet Müseylime Kur'ân'ın meydan okumasına karşı nazire getirdiğini iddia etmiş olsaydı, onun gibi akli ve iradesi zayıf kimseler bunu sonraki nesillere "muaraza yapıldı" şeklinde nakledelelerdi. Nitekim onun sözlerinin gülünç, basit ve alelade olduğu birçok alim tarafından dile getirilmiş bile olsa, İbn Mukaffa'nın (ö. 142/759) ve Ebu'l-Alâ el-Maari'nin (ö. 449/1057) şiirlerini nazire gibi değerlendiren kimseler şüphesiz bunu da aynı kategoriye koymaktan çekinmezlerdi.

c. Câhız'ın "Allah Teâlâ Araplardan nazire getirme konusundaki arzularını yok etti" diye tanımladığı 'dolaylı sarfe' kavramı, muaraza yapmaya yeltenmenin olmadığı konusunu izah etme bakımından yerinde bir tespittir.

Âmidî, Arap şiirlerinin Kur’ân’a muaraza olup olamayacağı konusunda, bunun mümkün olmadığını ifade etmiş ve böyle bir şeyin zannedilmesinin bile bilimsel hiçbir gerçekliği olamayacağını söylemiştir.⁸²

Kur’ân’a muaraza olarak nakledilen İbnü’l-Mufakka’(ö. 142/759) ve Ma’arrî (ö. 449/1057) gibi ilk dönemden bazı kimselerin sözlerinin belâğat açısından bir değerinin olmadığını ifade eden Âmidî’ye göre, bu kimselerin sözlerinin, Kur’ân ayetlerindeki belâğat ve tenasüple kıyaslanması bile mümkün değildir.⁸³ Abdullah b.

Bunu inkar için ağzını açan kimsenin sözü makbul olmadığı gibi sözünden de utanç duyması gerekir. Çünkü böylesine aşikar bir meseleyi inkar etmek, Bağdat ve Mekke şehirleri ya da meşhur kimselerin varlığını inkar etmek gibidir.⁹² Mütevatir habere şüphe ile bakılmasının anlamsızlığını Mütenebbî'nin (ö. 354/965) bir şiiri ile ifade eden Âmidî şöyle demiştir:

وليس يصح في الأذهان شيء إذا احتاج النهار إلى دليل

Anlamı: “Gündüzün varlığı delile ihtiyaç duyuyorsa, artık zihinde hakikat kalmamış demektir.”⁹³

Kalabalık insan kitlelerinin dili ile nakledilen haberler mütevatir haberlerdir ve hakkında şüphe duymamanın mümkün olmadığı sabittir.